53

Adsensere omnes sceleri. Lætatur honore
 Rex puer insueto, quod jam sibi tanta licere
 Permittant famuli. Sceleri delectus Achilles³.

63

1. *Cum liceat*, lorsque cela est en ton pouvoir.

2. *Adversis... secutos*. Il est mal d'abandonner dans le malheur ceux-là seulement dont on a suivi la bonne fortune.

3. *Achillas*. C'est le nom du personnage qui alla inviter Pompée à se confier à son canot, et le fit périr avec l'aide de Septimius qui lui trancha la tête.

XV. — CATON PRONONCE L'ORAISON FUNÈBRE
DE POMPÉE

(IX, v. 167-217)

Interea¹ totis audito funere² Magni
Litoribus sonuit percussus planctibus æther,
Exemploque carens et nulli cognitus ævo
Luctus erat, mortem populos deslere potentis.
Sed magis, ut visa est lacrimis exhausta solutas 5
In voltus effusa comas Cornelia puppe
Egrediens, rursus geminato verberere plangunt.
Ut primum in sociæ pervenit litora terræ,
Collegit vestes miserie insignia Magni
Armaque et impressas auro, quas gesserat olim, 10
Exuvias pictasque togas³, velamina summo
Ter conspecta Jovi⁴, funestoque intulit igni.
Ille fuit miseræ Magni cinis. Accipit omnis
Exemplum pietas⁵, et toto litore busta

1. *Interea*. Caton a rassemblé à Coreyre les débris des forces pompéiennes; il s'est dirigé vers l'Afrique et a débarqué dans un port de la Cyrénaïque que Juvénal appelle l'alinure. Cneius Pompée est avec lui. Ils sont rejoints par Cornélie et Sextus, qui leur apprennent la déplorable fin du grand Pompée.

2. *Funere* = *nece*.

3. *Pictasque togas*. Les triomphateurs revêtaient la *tunica*

palmata et la *toga picta*, c'est-à-dire la tunique ornée de palmes et la toge brodée d'or.

4. *Ter conspecta Jovi*. Les vêtements vus trois fois par Jupiter, c'est-à-dire portés par Pompée lors de ses trois triomphes.

5. *Accipit omnis exemplum pietas*. A l'exemple de Cornélie, ceux qui pleurent des morts tombés à Pharsale leur rendent des honneurs funèbres.

Surgunt Thessalicis reddentia manibus ignem. 15
 Sic, ubi depastis summittere gramina campis
 Et renovare parans hibernas¹ Apulus herbas
 Igne sovet terras², simul et Garganus et arva
 Vulturis et calidi lucent buceta Matini.

Non tamen ad Magni pervenit gratius umbras, 20
 Omne quod³ in superos audet convicia vulgus
 Pompeiumque deis obicit⁴, quam pauca Catonis
 Verba, sed a pleno venientia pectore veri.

« Civis obit⁵, inquit, multum majoribus impar
 Nosse modum juris, sed in hoc tamen utilis ævo, 25
 Cui⁶ non ulla fuit justis reverentia; salva

Libertate potens et solus plebe⁷ parata
 Privatus servire sibi rectorque senatus,
 Sed regnantis, erat. Nil belli jure poposcit,
 Quæque dari voluit, voluit sibi posse negari. 30